
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

25.09.2018 № 27/14

О направлении депутатского запроса о
выполнении Постановления
Правительства Москвы №743-ПП при
уборке листвы на территории
Гагаринского района

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 No 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Э.К. Шагиахметовой.

2. Направить депутатский запрос Директору ГБУ «Жилищник
Гагаринского района», Чибисову А.Н.; И.о. Главы Управы Гагаринского
района, Вишнякову Е.Е.; Руководителю ГБУ «Автомобильные дороги Юго-
Западного округа», Орешкину А.С.; Руководителю Департамента ЖКХ г.
Москвы, Гасангаджиеву Г.Г., согласно приложению.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com


Приложение
к Решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский
от 25.09.2018г. №27/14

Директору ГБУ «Жилищник
Гагаринского района», Чибисову
А.Н.

И.о. Главы управы Гагаринского
района, Вишнякову Е.Е.

Руководителю ГБУ «Автомобильные
дороги Юго-Западного округа»,
Орешкину А.С.

Руководителю Департамента ЖКХ
г.Москвы, Гасангаджиеву Г.Г.

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

В адрес Совета депутатов поступают многочисленные обращения
жителей с жалобами на ежегодную уборку опавшей листвы в осенний
период во дворах и скверах района.

Работы по уборке листвы, проводимые ГБУ «Жилищник Гагаринского
района», должны выполняться в соответствии с Постановлением
Правительства Москвы №743-ПП «Об утверждении Правил создания,
содержания и охраны зеленых насаждений и природных сообществ города
Москвы» от 10.09 2002г., (далее Постановление). На всех участках,
обслуживаемых ГБУ Жилищник Гагаринского района, листва убирается
полностью, что является серьезным нарушением следующего пункта
Постановления:

4.2.2. «.. На газонах лист сгребать на полосе шириной: вдоль городских
магистралей и на внекатегорийных объектах - до 25 метров; вдоль улиц и
проездов районного значения, вдоль шоссейных дорог на территории
области, обслуживаемых городскими и окружными дорожными службами -
до 10 метров; вдоль дворовых проездов и проездов в парковых зонах - до 5
метров, а также на дворовых территориях с искусственным покрытием, в
том числе детских и спортивных площадках. На газонах остальных
территорий, в том числе лесопарков, парков, скверов, бульваров лист не
убирается.



Сгребание листа на газонах, расположенных на дворовых территориях,
осуществляется в ином порядке, если жителями многоквартирных домов и
жилых домов на этих дворовых территориях принято решение об ином
порядке сгребания листа на газонах по результатам опросов на проекте
"Активный гражданин". В этом случае сгребание листа производится в
соответствии с порядком, определенным по результатам опроса на
проекте "Активный гражданин".

Таким образом, Постановление регламентирует, что уборка  листового
опада на газонах придомовых территорий должна производиться только в
весенний период , а сгребание листа допускается только вдоль улиц (не более
10 метров от бортового камня), магистралей (не более 25 метров от
бортового камня), вдоль дворовых проездов  ( не более 5 метров).

На газонах остальных территорий, в том числе лесопарков, парков,
скверов, бульваров опавшая листва не убирается.

В связи с вышеизложенным, просим Вас:
1. Поручить сотрудникам ГБУ «Жилищник Гагаринского района» и

ГБУ «Автомобильные дороги Юго-Западного округа», проводить
работы по уборке листвы в осенний период строго в соответствии с
регламентом, определенным Постановлением Правительства Москвы
№743-ПП от 10.09.2002 г.:
незамедлительно полностью прекратить уборку листвы на газонах в
парках и скверах Гагаринского района, производить уборку листьев
на газонах придомовых территорий всех домов Гагаринского района
только в 5 м. зоне от внутридворовых проездов.

Ответ просьба направить на электронный адрес:
mos@gagarinskiy.moscow, оригинал направить письменно в Совет депутатов
в установленный законом срок.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow

